— 1 —

秦皇岛市行政审批局
关于北戴河湿地排入新河水质提升工程

项目建议书的批复

秦皇岛市林业局：

你单位《关于申请批准北戴河湿地排入新河水质提升工程

项目建议书的请示》（秦林呈〔2020〕90 号）及秦皇岛市中咨

工程咨询院有限公司编制的《北戴河湿地排入新河水质提升工

程项目建议书》收悉。为加快北戴河旅游示范区核心区建设，

进一步提高北戴河生态区环保质量，保障海滨国家森林公园生

态平衡，依据《政府投资条例》及 11 月 25 日市领导在市林业

局关于实施《北戴河湿地排入新河水质提升工程》的请示上的

批示意见（收文请字1558号）、秦皇岛市人民政府关于申请2021

年旅游旺季水环境质量保障项目资金的请示（秦政呈〔2020〕

38 号，报省政府）、市财政局《秦皇岛市级政府投资基本建设

项目资金落实情况表》，经研究，原则同意该项目建议书。现

将有关内容批复如下：

一、项目名称：北戴河湿地排入新河水质提升工程。

二、项目实施单位：秦皇岛市海滨林场。

三、拟建地点：北戴河海滨林场区域。

四、拟建内容及规模：项目建设主要以提升海滨林场段新

河水质为主，一是引水中和，二是湿地调节反哺新河。新增补

水管线：一路对新河补水，另一路引入湿地，通过湿地净化循

环至新河，最终实现新河的水质提升。主要包含：1.增加一路

De600 引青支管道；2.扩容现有蓄水池，更换原有水泵；3.增

设一路 De400 管线，对其余塘进行补水；在北沟下游 8-9 号塘

附近设应急抽水泵；4.维修、更换原有供水管道阀门及阀门井；

— 2 —

5.在新河与支流分叉处设拦河堤坝，在两个分支分设闸门，在

支流末端与新河汇合处设拦河坝及泄水闸门；6.对北沟河底清

淤开挖、河堤破坏及修护；7.将新建供水管道在六十米桥上游

1 公里处进行阀门切换（一路接入新河，一路引入湿地），实现

错峰对湿地和新河的水量补充。

五、投资匡算及资金筹措：项目匡算总投资2294.14万元，

资金筹措：争取省级专项资金（市财政统筹上级资金安排）。

六、请抓紧委托具备相应资质的机构编制可行性研究报告，

按程序报批。

七、本文件有效期2年（2年内报批可研报告，否则自动失

效）。

秦皇岛市行政审批局

2020 年 12 月 4 日

项目代码：2012-130300-89-01-647181

秦皇岛市行政审批局办公室 2020 年 12 月 4 日印发